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 Štatistické údaje z matričného úradu a evidencie 
obyvateľstva za rok 2016:
V roku 2016 sa narodilo 17 detí, z toho 12 chlapcov 
a 5 dievčat. Zomrelo 11 občanov, z toho 6 mužov a 5 
žien. K trvalému pobytu sa do obce prihlásilo 63 nových 
občanov, z toho 28 mužov a 35 žien. Z trvalého pobytu 
sa odhlásilo celkovo 23 občanov, z toho 9 mužov a 14 
žien. V roku 2016 bolo uzavretých 12 manželstiev.
Obec Lubina mala k 31. 12. 2016 1406 občanov.

 Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku 
obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť 
u vedúcej školskej jedálne pani Oľgy Hučkovej 
na tel. čísle: 0902/688 115. Dovoz obeda vám bude 
zabezpečený. Cena obeda je 2,19 EUR.

 Kalendár vývozu odpadu MAREC – APRÍL 2017 – 
Lubina a kopanice
Smetnú nádobu a plasty vo vreciach treba vyložiť pre dom 
deň vopred alebo v deň vývozu – do 6:00 hod.

Mar Apr
ZKO

Obec + kopanice

13. 3.

27. 3.

10. 4.

24. 4.

Plasty 8. 3. 5. 4.

 Kalendár vývozu odpadu MAREC – APRÍL 2017 – 
LOKALITY:
Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, 
Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, 
U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov,
U Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, 
U Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

LOKALITY Mar Apr
ZKO 13. 3. 10. 4.
Plasty 8. 3. 5. 4.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, 
aby vrecia s odpadom pripravili pred domy na viditeľné 
a dostupné miesto v skorých ranných hodinách – do 
6.00 hod., prípadne deň vopred. Vrecia musia byť riadne 
zaviazané.

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 21. apríl 2017

Dobrovoľné príspevky na noviny:

• 50 € - Mgr. Pavol Sapáček, Bratislava
• 25 € - MUDr. Katarína Adamková, Nové Mesto nad 

Váhom
• 21 € - Mgr. Milan Petrovič, Makov
• 20,50 € - Darina Dingová, Horné Zelenice;
• 20 € - Dušan Kotúč, Žilina; Helena Matová, 

U Valenčíkov
• 18 € - Oľga Demková, Moravské Lieskové
• 16,78 € - Ján Čamek, Lubina
• 16,50 € - Ing. Anna Halinárová, Stará Turá; Emília 

Mikitová, Stará Turá; Ivan Otiepka, Stará Turá; 
Mgr. Milan Zatkalík, Stará Turá; Oľga Brzobohatá, 

Bratislava; Viera Čameková, Bratislava; Milan 
Zemanovič, Lubina; Daniela Horňáková; Anna 
Rubaninská, Miškech Dedinka; Ján Zemanovič, 
Barina

• 15 € - Milan Fleischhacker, Pezinok
• 13 € - doc. Ing. Vlastimila Pevná, PhD., Nitra
• 12,50 € - Vlasta Držíková, Stará Turá
• 11,50 € - Ivan Liptai, Lubina; Ivan Haruštiak, 

Hrašné
• 10 € - Jana Okrucká, Modrovka; Oľga Hučková, 

Lubina; Vlasta Trúsiková; Danuše Mackovičová, 
Lubina; Helena Struháriková, Lubina; MUDr. 
Martin Pecka, Lubina; Jaroslav Marták, U Klačkov; 
Ing. Jaroslav Kovačovic, Bzince pod Javorinou

• 7 € - Anna Hrabovská, Nové Mesto nad Váhom
• 6,50 € - Jarmila Magálová, Cetuna; Oľga Palcútová, 

Bzince pod Javorinou; Stará Turá: Ivna Fraňo, 
Lýdia Frolová, J. Gajdošová, Libuša Galková; 
Ivan Haruštiak, Emília Jerglová, Stanislav Krúpa, 
Mgr. Anna Lukáčová, Jaroslav Miškovic, Vlasta 
Navrátilová, Ján Potfaj, Božena Ondrášiková, 
Jaroslav Solovic, Pavel Solovic, Ľudmila 
Štepanovicová, Janka Trúsiková, Bohumil Trúsik, 
Anna Tučková, Anna Zemanová; Miroslav Nemec, 
Trávniky; Miroslav Ostrovský, Lubina; Ing. Milan 
Golány, Piešťany; Vlasta Drgoncová, Bratislava; 
Miloš Slávik, Lubina; Vladimír Kučera, Nové 
Mesto nad Váhom; Dušan Harušták, Lubina; Ivan 
Majtás, Hrabové; Oľga Vojteková, Podkozince; 
Milan Dunajčík, U Škulcov; Katarína Rubaninská, 
U Klačkov; Anna Chorvátová, Stará Turá; Oľga 
Tučková, Bzince pod Javorinou; Elena Durcová, 
Bzince pod Javorinou 

• 5 € - Ján Hrabovský, Hrabové; Krajčovicová, 
Hrabové; Rudolf Evinic, U Otiepkov

• Ostatné dobrovoľné príspevky: Hrušové: Ivan 
Mrázik, Branislav Ostrovský, Eva Haruštiaková, 
Elena Rybárová, Emília Poljaková, Alžbeta 
Sadloňová, Anna Michalovičová; Adriana Durcová, 
Drgoňova Dolina; Viera Mináriková, Stará Turá; 
Milan Rubaninský, Nové Mesto nad Váhom; Stará 
Turá: Mgr. Elena Cikraiová, Ladislav Čepela, Marta 
Hargašová, Ing. Ján Lošák, Zorka Macháčková, 
Zdenka Martáková, Mgr. Vladimír Šidla, Mgr. 
Jarmila Turanová, Ján Valenčík; Iveta Rzavská, 
Lubina; Eva Štefancová, Lubina; Jozef Hejbal, 
Hrnčiarové; Ján Malárik, Hrnčiarové

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet 
IBAN: SK0602000000002951205051  poštovou poukáž-
kou alebo osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky 
príspevky úprimne ďakujeme! 
Zároveň prosíme všetkých prispievateľov, aby v prípade, 
ak zasielajú príspevok bankovým prevodom, nezabudli 
uviesť do predmetu správy meno a priezvisko. V opačnom 
prípade nie je možné identifi kovať prispievateľa.
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Pán starosta, na slovíčko

S akými plánmi vstupujete 
do roka 2017?
Rok 2017 bude pre mňa ako 
osobu veľkou výzvou, hlavne 
z dôvodu uskutočňovania ví-
zie o nájomnom bývaní a roz-
behnutí individuálnej bytovej 
výstavby v lokalite Oholín. 
Určite je prioritou poslancov 
obecného zastupiteľstva, pre-
tože v spolupráci s nimi sa 
v tomto roku pokúsime zúro-
čiť naše niekoľkoročné úsilie 
o zreálnenie plánovanej vý-

stavby. Samozrejme, sú tu i problémy t ýkajúce sa iných častí 
obce Lubina, ako sú napríklad lubinské kopanice, na ktorých 
každodenný život nie je jednoduchý a vyžaduje si i zo stra-
ny obce pozornosť, hlavne pri ochrane ich neopakovateľného 
prostredia, zachovanie ich rázovitosti a nedotknuteľnosti. Nie 
každý totiž chápe fakt, že smeti nepatria do prírody, ale na ur-
čené miesto, že stavať nové stavby sa nedajú hocikde, a to ve-
deli už i starousadlíci lubinských kopaníc, ktorí pre svoje bý-

vanie, napriek tomu, že nemali k dispozícii výdobytky dnešnej 
doby, vyberali miesta a stavali stavby s citom pre okolitú kra-
jinu. Jedným z mojich plánov je i zachovanie tohto dedičstva, 
aby sa mohli i budúce generácie chváliť jedinečnosťou tohto 
prostredia. V tomto roku podstúpi svoju rekonštrukciu i dom 
smútku, ako pietne miesto zasluhujúce si i dôstojné prostredie 
primerané dnešnej dobe. Samozrejme, tu nastupuje i otázka 
vysporiadania sa s vlastníckymi právami majiteľov pozem-
kov, ktoré sú súčasťou tohto pietneho miesta. Pevne verím, že 
i u nich nájdeme pochopenie i ústretovosť.

V akom štádiu je projekt IBV Lubina – lokalita Oholín?
Lokalitu Oholín som už z časti spomenul v prvej otázke. Je 
hotové územné konanie a vysporiadané vlastnícke vzťahy, zá-
roveň zriadené vecné bremená nevyhnutné pre výstavbu a rea-
lizáciu inžinierskych sietí a infraštruktúry. Zároveň pripravuje-
me spoločne s poslancami OZ stratégiu hľadania investora pre 
túto oblasť, ktorý by bol schopný a odborne zdatný vybudovať 
túto lokalitu zahrnutú do územného plánu v minulosti a, sa-
mozrejme, vyjsť v ústrety obci i budúcim stavebníkom. Som 
presvedčený o tom, že ani nie tak vzdialenom čase bude táto 
lokalita k dispozícii.

 Oznam Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy  
Nové Mesto nad Váhom
Zdroj: www.svps.sk, www.pssr.sk

Regionálna veterinárna a potravinová správa Nové Mesto nad Váhom oznamuje, že v súvislosti s Vyhláškou č. 16/2012 
Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky z 13. januára 2012 o identifi kácii a registrácii koňo-
vitých zvierat, je každý držiteľ koňovitých zvierat (aj jedného kusa) povinný zaregistrovať chov koňovitých zvierat na 
tlačive registrácia chovu (ktorého vzor si možno stiahnuť na internete plemenárskych služieb Slovenskej republiky alebo 
osobne vyzdvihnúť na Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správe 
v Novom Meste nad Váhom).
Na základe schváleného tlačiva Re-
gionálnou veterinárnou a potravi-
novou správou centrálna evidencia 
hospodárskych zvierat pridelí kaž-
dému žiadateľovi registračné číslo 
farmy.
Prvotnú registráciu koňovitého 
zvieraťa zabezpečí držiteľ do 14 
dní od vydania pasu alebo od dovo-
zu koňovitého zvieraťa (vzor hlá-
senia je uvedený na plemenárskej 
stránke) zaslaním tohto hlásenia do 
centrálnej evidencie hospodárskych 
zvierat.
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Zo života lubinskej školy
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

Staré kalendáre sme vymenili za nové, otvorili sme prvú stranu a začali písať rok 2017.
Milí čitatelia, želám vám, aby sa ste ho mali naplnený zdravím, aktivitami povzbudzujúcimi telo i ducha, šťastím na každom kroku 
a spokojnosťou.

So žiakmi sme sa stretli až 9. januára a už v úvodnom privítaní 
sme avizovali hodnotenie školského polroka. A ako sa 
hovorí: „Bez práce nie sú koláče“, platí aj pre našich žiakov. 
Ako počas tohto polroka pracovali sme zosumarizovali na 
hodnotiacej porade 23. 1. Svoje výsledky, či už z jednotlivých 
predmetov alebo správania, sme im odovzdali 31. 1. Niektoré 
prekvapujúce milé, so samými jednotkami, iné zasa na 
zamyslenie a našli sa aj také, kde hodnotenie chýbalo na 
základe vysokej absencie, ktoré budeme riešiť komisionálnymi 
skúškami. Ak máte záujem o štatistické údaje: v prieme na 
žiaka bolo vymeškaných 44 hodín ospravedlnených a 0,63 
neospravedlnených. S vyznamenaním prospelo 28 žiakov 
(z toho so samými jednotkami na II. stupni 2 žiaci), 12 žiakov 
veľmi dobre, 22 prospelo a 5 žiakov neprospelo. Jeden žiak 
nebol v tomto polroku hodnotený.

Lyžiarsky kurz, fašiangy i drapačky
V mesiaci január sme si užili zimy až – až. Vďaka pánovi 
školníkovi, ktorý pripravil na asfaltovej ploche klzisko, sa 
deti korčuľovali a šmýkali. Plochu často využívali i ďalší 
nadšenci zimných športov z obce, hlavne hokeja. Vďaka 
snehovej nádielke nám areál skrášľovali obrovskí snehuliaci. 
A posledný februárový týždeň sa žiaci zúčastnili lyžiarskeho 
kurzu, ktorý sme zorganizovali tento krát v spolupráci so 
Spojenou školou Moravské Lieskové v lyžiarskom stredisku 
Športcentrum Malá Lučivná, Vrátna.

Nezabudli sme ani na plán súťaží. 23. 1. sme sa zúčastnili 
obvodného kola Šaliansky Maťko v Novom Meste nad Váhom. 
13. 2. sem zorganizovali školské kolo súťaže v prednese poézie 
a prózy – Hviezdoslavov Kubín. Tu sme počuli, že niektoré deti 
si ešte budú musieť brúsiť jazýčky a trénovať prednes, hlavne 
tí najmenší, ktorí sa jej zúčastnili po prvý raz. V okresnom kole 
nás budú reprezentovať víťazky: B. Vyskočová a Z. Slávková 
(4.A). So znalosťami dejín boli žiaci súperiť v Novom Meste 
nad Váhom na dejepisnej olympiáde. Za umiestnenie na 3. 
mieste v kategórii E blahoželáme M. Miklánkovej (7.A).
Kam za poznaním? Neďaleko - do Starej Turej. Exkurziu sme 
nazvali „Stará Turá v obrazoch“. Žiaci II. stupňa navštívili 
nielen historické múzeum, ale spoznali históriu mesta 
prostredníctvom fi lmu, ktorý vypovedal o budovaní mesta do 
dnešnej podoby.

Fašiangový čas je čas veselosti. V spolupráci s Rodičovským 
združením sme zorganizovali spoločenský večer v KD 
v Miškech Dedinke. Aby bolo i deťom veselo, v maskách sme 
im pripravili karneval (2.2) plný tanca a zábavy a pokračovali 
sme v piatok 10. 2. fašiangovým pochodom dedinou. 
Regionálne tradície sme deťom priblížili na „drapačkách“. 
Viac o týchto akciách čítajte v ďalších článkoch.

Posúďte sami, vhupli sme do nového roka pracovne i veselo, 
štedro deťom nadeľujeme z každej strany. Je čas si oddýchnuť, 
deti čaká týždeň jarných prázdnin

Víťazky školského kola v súťaži Hviezdoslavov Kubín. Zľava: B. Vyskočová, Z. Slávková, N. Punová, A. Jamborková
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Dotazník pre rodičov a zákonných zástupcov detí na zistenie kvality školy

Vážení rodičia, zákonní zástupcovia a priatelia školy,
Rada školy pri ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina a Riaditeľstvo 
ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina vás chce touto cestou požia-
dať o spoluprácu pri monitorovaní aktuálneho stavu klí-
my školy formou dotazníka.
Zaujíma nás Váš názor, Vaše nápady, námety i kon-
štruktívna kritika.
Dotazník má slúžiť na zistenie aktuálneho stavu a skva-
litnenie práce všetkých zložiek našej školy. Vopred vám 
ďakujeme za čas, ktorý venujete vyplneniu dotazníka. 

Ceníme si vašu ochotu a pomoc, posunie nás v práci a dá 
nám spätnú väzbu, čo je i prínosom pre v aše deti.
A zároveň je aj dôležitou spätnou väzbou pre obec.
Dotazník je anonymný. Je adresovaný zákonným zá-
stupcom školopovinných detí a bude Vám distribuova-
ný do poštových schránok v prvom marcovom týždni. 
Prosíme vás, venujte 10 - 15 minút vyplneniu dotazníka.
Vyplnený dotazník odovzdajte do schránky na príze-
mí Obecného úradu do konca marca 2017.
Ďakujeme za spoluprácu!

Plesalo sa s TREND-om
Text a foto: Mgr. Daniela Vrtochová

K spoločenským podujatiam, ktoré sa konajú v období 
Fašiangov už tradične patrí i Spoločenský ples organizova-
ný Rodičovským združením pri ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina. 
Neodmysliteľne k tejto akcii patrí miesto konania – Osvetový 
dom Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke. Tento rok pripadol 
termín Spoločenského plesu na sobotu 21. januára 2017.
A tak tí, ktorí majú radi zábavu, tanec, dobrú hudbu či pose-
denie pri chutnom jedle a poháriku dobrého vína si nenechali 
ujsť ani tohto roku túto príležitosť.
Ples otvorila riaditeľka školy Mgr. Erika Vrzalová a niekoľ-
kými slovami sa prihovorila i zástupkyňa rodičov a zároveň 
pani učiteľka tunajšej školy Mgr. Danka Miklánková. A po-
tom už neostávalo iné, ako nechať sa vtiahnuť do víru zábavy 
a plesovej atmosféry, za ktorú iste vďačíme i hudobnej skupine 
TREND z Nového Mesta nad Váhom. Bohatá tombola – kde 
najatraktívnejšou výhrou bola televízia, tanečné vystúpenie 
orientálnej tanečnice YASMIN s partnerom Milošom Jurigom 
a chutná večera, ktorú pripravil pán Vladimír Bezek, len pod-

čiarkli vydarený priebeh tejto spoločenskej udalosti.
Aj tento rok poputuje výťažok z plesu prostredníctvom rodi-
čovského združenia na aktivity, podujatia a cestovné výdavky 
detí a žiakov našej ZŠ s MŠ S. Štúra v Lubine.
Poďakovanie patrí všetkým rodičom a učiteľom, ktorí ochotne 
a nezištne pomohli s prípravou a výzdobou sály - za všetkých 
spomeniem rodinu Haruštiakovcov z Hrnčiarového, ktorá za-
pojila do piatkových príprav i svojich štyroch synov. Veľké 
ĎAKUJEM patrí sponzorom, vďaka ich fi nančnej podpore či 
darom do tomboly sa tento večer stáva pútavejším a atraktív-
nejším. V neposlednej miere patrí poďakovanie všetkým, ktorí 
svojou účasťou podporili fi nančný zisk pre „naše“ deti.
Nakoniec mi zostáva vyjadriť presvedčenie, že sa o rok stret-
neme opäť- už na jubilejnom 20. ročníku.
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Fašiangový karneval plný černoškov, šašov, ale aj čarodejníc a kovbojov
Text: Mgr. Lenka Mareková/Foto: Ľuboš Haruštiak

Malí či veľkí, deti či dospelí? Nevadí. My všetci sa vieme ba-
viť. A kde? No predsa na karnevale. Dňa 2. 2. 2017 sa v KD 
G. Zocha v Lubine uskutočnilo podujatie plné tanca, zábavy, 
dobrej nálady, nápaditosti a kreativity. Naše deti preoblečené 
za rôzne zvieratká, víly, princezné či udatných bojovníkov 
si užili prekrásne popoludnie naplnené rôznymi hrami, hud-
bou, ale i sladkými odmenami, koláčikmi či teplým čajíkom. 
Nápaditosti sa medze nekládli a my sme mohli vidieť malých 
černoškov, šašov, kovbojov a veľa čarodejníc… A verte, bolo 
sa na čo pozerať. Verím, že sa vám na karnevale páčilo a v bu-
dúcom roku sa vidíme opäť.
radi (27. 9.). Čerstvá šťava bola veľmi chutná, sladká a tiež 
plná vitamínov. Slivky tiež patria medzi jesenné plody. V gaz-
dovskom dvore žiakom I. stupňa gazdinky ukázali ako z nich 

navariť výborný lekvár (16. 9.). Ochutnávali ho natretý na 
čerstvom chlebíku a zapili chutným bylinkovým čajom. A čo 
s dyňami? Triedy si vysúťažili „najkrajšiu jesennú tekvičku“. 
Vykrajovali, zdobili, domaľovali, tvorili a výsledky boli nád-
herné. Celý týždeň nás vítali vo vestibule školy, takže mohli 
oko potešiť i všetkým návštevníkom. A nezabudli sme ani na 
šípky. Deti zbierali a zbierali, spolu 285 kg za čo sme od zber-
ne dostali 210,– €. Peniaze boli rozdelené do triednych fondov.
Mesiac október sme ukončili kultúrnym programom pri príle-
žitosti október – mesiac úcty k starším. Podujatie sa uskutočni-
lo 27. 10. 2016 v KD G. Zocha v Lubine o 16:00 hod.
Blížia sa jesenné prázdniny. Čas venovaný pamiatke zosnu-
lých. Spomeňme si našich najbližších, navštívme miesta ich 
odpočinku a venujme im pamiatku formou spomienky.

Fašanek  sa  kráti
Text: Mgr. Zuzana Dunajčíková /Foto: Ľuboš Haruštiak

Fašanek sa kráti, už sa nenavráti,
staré baby plačú, že sa nevyskáčú,
že sa nevyskáčú.

Fašiangy predstavujú obdobie od Troch kráľov (šiesteho janu-
ára) do Popolcovej stredy. Tá v roku 2017 pripadá na prvého 
marca.
Korene fašiangov siahajú až do dávnej minulosti slovan-
ských pohanských predkov. Fašiangové obchôdzky a zába-
vy vrcholili na spoločnej veselici v krčme, kde sa z naturá-
lií zozbieraných po celej dedine vystrojila hostina spojená 
s bujarou tancovačkou. V mestách je tradícia fašiangov 
spojená s plesmi a bálmi…Výraz fašiang pochádza z ne-
meckého slova vast-schane, ktoré vo voľnom preklade zna-

mená posledný nápoj. Toto slovo symbolizovalo nastávajúci 
40-dňový pôst pred Veľkou nocou, ktorý sa v minulosti bral 
veľmi vážne. Práve preto mali byť posledné fašiangové dni, 
nazývané ostatky, dňami bujarej zábavy. Z veľkomorav-
ského obdobia je z nášho územia známy názov masopust.
Podľa dĺžky fašiangového obdobia sa rozlišovali krátke a dlhé 
fašiangy. Žartovne sa hovorilo, že keď je krátky fašiang, vy-
dajú sa aj škaredé dievčatá. V našom slovenskom prostredí to 
bolo dané aj roľníckou kultúrou. Hoci sa už gazdovia pripra-
vovali na jarné práce, ešte nebolo veľa roboty, takže okrem 
priadok a páračiek bol čas aj na svadby. Trvali dlhšie ako dnes 
a bola to slávnosť nielen rodiny, ale celej dediny.
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Rituálny význam
Samotný názov hovorí, že to bolo obdobie bohaté na ka-
lorické jedlá. Naši predkovia žili a stravovali sa veľ-
mi striedmo, ale počas fašiangov pred pôstom bolo zvy-
kom jesť do sýtosti. Tradičnými jedlami boli fánky, 

šišky, pampúchy, záviny a rôzne zabíjačkové špeciality.
Iný nádych získali fašiangy po prijatí kresťanstva. To, čo z nich 
ako fragment zostalo, boli obchôdzky v maskách. V súčasnosti 
ide skôr o zábavu, ale v minulosti mali masky dôležitý rituálny 

význam. Tie fašiangové boli najmä zvieracie a vyzerali straši-
delne. Čím bola maska strašidelnejšia, tým mala väčšiu moc 
a ľudia verili, že démoni a zlí duchovia sa vyplašia a nebudú 
ich obťažovať. Ešte aj dnes sa v niektorých slovenských re-
giónoch konajú fašiangové sprievody s rôzne zamaskovanými 
účastníkmi. Kedysi nesmel chýbať Turoň, medveď či vlk, dnes 
sa prezliekajú muži za ženy a naopak a v maskách sa vždy zvý-
razňujú atribúty výzoru, charakteru alebo zlozvykov opačného 
pohlavia. V prvej polovici 20. storočia k maskám pribudol aj 
vojak so šabľou a práve na túto šabľu na-
pichovali gazdiné potravinové podarúnky. 
Každá obec mala svoje tradičné vinšovačky 
a masky na dvore domu nikdy nezabudli do-
mácich vyzvŕtať. V sprievode nechýbal ani 
ľudový zabávač, ktorý zábave udával tempo.
Fašiangové obchôdzky a zábavy vrcholili 
na spoločnej veselici v krčme, kde sa z na-
turálií zozbieraných po celej dedine vystro-
jila hostina spojená s bujarou tancovačkou 
a o polnoci sa pochovávala basa. Na tomto 
krásnom obrade nechýbali účinkujúci pre-
zlečení za kňaza, organistu, hrobára, basa 
na márach a babky-plačky. Akt pochovania 
basy symbolizoval, že hudobné nástroje 
zmĺknu, zábava sa končí, nastáva obdobie 
pôstu a ľudia sa majú ponoriť viac do seba.

Už tradičný fašiangový pochod Lubinou
V dnešnej uponáhľanej dobe si už len má-

lokto spomenie na zvyky a tradície, ktoré boli kedysi pri-
rodzenou súčasťou života ľudí. A my, žiaci a pracovníci zo 
Základnej školy s materskou školou S. Štúra v Lubine, sme 
sa rozhodli opäť tieto zvyky všetkým pripomenúť. Od rána to 
v okolí školy rozvoniavalo. Žiaci cez okná školy počas prestá-
vok pozorovali dianie na školskom dvore, kde sa už pre obča-
nov Lubine, našich žiakov či náhodných okoloidúcich pripra-
vovali zabíjačkové špeciality. Pravé dianie začalo však pred 
školou popoludní. Žiaci i pani učiteľky sa vo fašiangových 
maskách so šabľami a ozembuchmi v rukách s doprovodom 
harmonikára vybrali naprieč dedinou. Veselý spev sa ozýval 

navôkol. Občania obce otvárali svoje príbytky s úsmevom na 
tvári a ponúkli deti voňavým koláčikom, šiškou či slaným pa-
gáčikom. Na šable v našich rukách pribudla slaninka či klobá-
sa. Niekde na nás čakal teplý čajík. Každej domácnosti sme 
popriali veľa hojnosti a spokojnosti.
A keď slniečko začalo zapadať za lubinské kopce, my sme sa 
opäť vrátili na školský dvor a nasýtili naše hladné brušká zabí-
jačkovými špecialitami.
Naše poďakovanie patrí obci Lubina a starostovi obce Ing. M. 
Beňatinskému za zorganizovanie miestnej zabíjačky a taktiež 
všetkým, ktorí priložili ruku k dielu a pomohli nám všetko do-
tiahnuť do úspešného konca.
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Páračky, driapačky či drápačky – spoločné chvíle, spievanie i rozprávanie
Text: Mgr. Anna Machajdíková/Foto: Ľuboš Haruštiak

Zimné obdobie bolo časom, keď ľudia nemali práce na poli 
a tak dlhé zimné večery využívali na páranie peria. Staršie ženy 
a dospievajúce dievčatá sa schádzali v jednej domácnosti, kde 
párali perie domácej gazdinej do chystanej výbavy pre dcéru. 
Pri páraní si rozprávali žartovné i strašidelné príbehy, spievali 
piesne. Do domu po skončení práce prichádzali i mládenci, 
keď už nehrozilo rozfúkanie peria po dome. Všetci sa pohostili 
koláčmi alebo sušeným ovocím, čajom i pálenkou. I naša 
škola má snahu pokračovať v tradíciách. Preto sa naše žiačky, 
pani učiteľky i upratovačky a dôchodkyne, pani Bačová, pani 

Solovicová a pani Arbetová z Lubiny stretli 15. 2. v jedálni 
základnej školy na drápaní husacieho peria, ktoré priniesla 
pani učiteľka Machajdíková. Pri spoločnej práci a družných 
rozhovoroch nám čas ubehol ako voda, pred každou z nás 
narástla kôpka odriapaného peria, ktorým sme naplnili vopred 
ušité „sovčeky“ a tie navliekli do ozdobných obliečok.
Na záver sme sa všetci pohostili chutným omasteným 
chlebíkom s cibuľou a čajom. Chcem poďakovať všetkým za 
účasť a príjemnú pohodu pri oživovaní už takmer zabudnutých 
zvykov našich babičiek.

Keď  2 % majú zmysel!
Text: SŠ

Opäť sa blíži termín podania daňového priznania a s ním 
spojená možnosť poukázať 2 % zo zaplatenej a odvedenej 
dane za rok 2016. Rozhodnutie, komu 2% poukážeme je na 
každom z nás, ale malo by byť prirodzené poukázať ich orga-
nizáciám, ktoré podporujú činnosť našich detí, mládeže, na-
pomáhajú  rozvoju a efektívnejšiemu fungovaniu samosprávy 
obce Lubina.

Možnosť poukázať 2 % dane nasledovným organizáciám 
v obci:
 Základná škola s materskou školou S. Štúra Lubina
 DHZ Lubina – Miškech Dedinka
 OŠK Lubina
 TJ Družstevník Lubina Kopanice
 Občianske združenie Holubyho poľný kvet.

Tlačivá – Vyhlásenie o poukázaní sumy do výšky 2, resp. 
3 % zaplatenej dane z príjmov FO a Potvrdenie o zaplatení 
dane z príjmov zo závislej činnosti uvedených organizácií sú 
k dispozícii na web stránke obce Lubina www.obeclubina.sk 
alebo ich získate obrátením sa na uvedené organizácie.
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Nikdy sa nevzdávam
Rozhovor pripravila: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: archív T.P.

Častokrát sa stretávame s ľuďmi, 
o ktorých vieme veľmi málo a na 
prvý pohľad sa nám nemusia zdať 
zaujímaví. O to viac nás prekva-
pí, keď sa dozvieme, čo všetko, aj 
v mladom veku, už prežili a aká sila 
sa v nich skrýva. Tak ako mňa pre-
kvapila mladá obyvateľka našej obce 
Timea Parasková.

Timea, box je považovaný za jeden 
z najťažších športov a ešte stále 
vnímaný skôr ako mužská doména. 
Ako si sa k tomuto športu dostala?
Timea: Áno, je to tak, box patrí me-
dzi najťažšie športy. Človek, ktorý 
trénuje toto bojové umenie musí rá-
tať s tým, že to nebude prechádzka 
ružovou záhradou. Box už nie je len 
mužským športom, ale tomuto športu 
sa čoraz viac venujú aj ženy. Ženský 
box sa v posledných rokoch rozširuje 
aj na Slovensku. Začali sa organizo-
vať aj rôzne medzinárodné turnaje 
pre ženy. Veľa ľudí má predsudky, 
voči ženskému boxu, ale je to šport, 
ako každý iný. K tomuto športu som sa dostala celkom náhod-
ne - moja najlepšia kamarátka Barborka boxovala, tak som to 
chcela vyskúšať aj ja.
 
O tom, že boxuješ som sa dozvedela náhodne a bola som 
naozaj veľmi prekvapená. Asi o to viac, že pred istým ča-
som, počas štyroch rokov, som Ťa stretávala len o barlách. 
Riešila si vážnu životnú situáciu a myšlienka, že raz budeš 
stáť v ringu, keď bolo otázne, či budeš môcť vôbec niekedy 
ešte chodiť, by Ti vtedy ani na um nebola zišla.
Timea: Mala som veľmi veľké problémy po úraze nohy. Tieto 
problémy trvali 4 roky. Počas týchto štyroch rokov som bola 
viac v nemocnici ako doma. Bolo to pre mňa veľmi ťažké ob-
dobie, keď mi lekári povedali, že to vyzerá veľmi zle. Bolo 
otázne, či budem ešte niekedy chodiť, ale mala som šťastie 
- dostala som sa do starostlivosti výbornému lekárovi, ktorý 
to nevzdával a veril v to, že sa dokážem z toho dostať. Keby 
nebolo tohoto lekára, dnes by som nestála v ringu a ani si ne-
chcem predstaviť, ako by som bola skončila…

Čo znamená, že to vyzeralo veľmi 
zle? Čo Ti hrozilo?
Timea: Hrozilo mi, že o nohu prí-
dem, ale našťastie sa tak nestalo. Som 
šťastná, že to takto neskončilo.

Filmový Rocky Balboa povedal: 
„Nikto nerozdáva tak tvrdé rany 
ako život. Ale nejde o to, ako inka-
suješ, tu ide o to, koľko rán unesieš 
a napriek tomu znova vstaneš, koľ-
ko rán dokážeš prijať a nezastavia 
Ťa! Iba tak sa víťazí!“ Nie vždy 
však dokážeme vstať sami. Kto po-
mohol Tebe sa postaviť a nakoniec 
„zvíťaziť“?
Timea.: Počas tohto ťažkého obdo-
bia mi veľmi pomohla moja mamina, 
babička, sestra Simoneta a moja naj-
lepšia kamarátka Barborka Švarová. 
A som veľmi vďačná celej 2. Detskej 
klinike v Bratislave a hlavne MUDr. 
Tomášovi Dallosovi, PhD., ktorý 
ma podržal a veril v to, že raz bude 
všetko tak, ako má byť. Títo ľudia pri 
mne stáli, keď mi bolo najhoršie a ve-

rili v to, že budem zase raz behať… Títo ľudia v mojom živote 
znamenajú veľmi veľa.

Boxu sa venuješ súťažne. Akú cestu si podstúpila, aby si sa 
dostala na úroveň, že súťažíš v zápasoch? Čo všetko tomu 
predchádzalo?
Timea: Na to, aby som sa mohla venovať boxu súťažne, som 
musela podstúpiť veľmi dlhú cestu. Na začiatku to boli rehabi-
litácie, aby som sa vôbec po takej dlhej dobe udržala na nohe. 
Neskôr som začala chodiť. Po nejakej dobe som sa rozhodla pre 
box a tam to celé začalo. Nevedela som ani len behať, všetko som 
sa musela učiť odznova. Neskôr som začala skákať na švihadle 
behať a, samozrejme, aj boxovať. Musela som sa naučiť základné 
údery, postoj, vedieť sa naučiť ovládať svoje telo a, samozrejme, 
nechýbal ani sparing. Až keď som mala dobrú kondičku a všetko 
som ovládala, mohla som sa boxu venovať súťažne.

„Odmena“ za víťazstvo

Počas zápasu
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Máš svojho vlastného trénera, alebo si členkou nejakého 
klubu?
Timea: Od roku 2015 som členkou BOX CLUBU POVAŽAN 
v Novom Meste nad Váhom.

Ako si spomínaš na svoj prvý zápas? Čo sa Ti vrylo do pa-
mäti? Boli aj „boľačky“?
Timea: Dodnes si pamätám na svoj úplne prvý zápas. Bolo to 
v Olomouci a mala som domácu súperku. Pred zápasom som 
mala veľký stres. Ale keď som vstúpila do ringu, opadol zo 
mňa tak, ako aj obavy. Bol to veľmi vyrovnaný a pekný zápas, 
ale napokon som zvíťazila na body ja. V tomto zápase som 
vyviazla len s malou modrinou na ruke.

Akých súťaží si sa doteraz zúčastnila a s akým výsledkom? 
Ak by si mala ohodnotiť najlepší zápas z hľadiska Tvojho 
vnútorného uspokojenia, ktorý to bol?
Timea: Úspešne som sa zúčastnila viacerých súťaží. Bola som na 
medzinárodnom turnaji SLOVAKIA BOXING CUP v Kline (okr. 
Námestovo), kde som skončila druhá. Účastníkmi boli súťažiaci 
z 10 štátov. Ďalej to bol medzinárodný turnaj žien v Klokočove 
v ČR, kde som skončila v mojej váhovej kategórii prvá. 
Zúčastnila som sa aj Galavečera v Kroměříž, kde prítomní boli 
aj profesionálni boxeri, a kde som vyhrala na body s domácou 
súperkou. Okrem toho to boli zápasy v Bratislave, v Temiciach, 
v Prostějove, v Olomouci, v Novom Meste nad Váhom…
Môj najlepší zápas bol na Galavečeri v Kroměříži. Tento zá-
pas považujem za najlepší preto, lebo táto súperka ma porazila 
pred pol rokom a v našej odvete som jej nedala šancu na výhru. 
Potešilo ma to, lebo som na tomto zápase videla, ako som sa 
zlepšila.

Čím je pre Teba boxovanie? Nastala zmena odkedy si sa 
mu začala venovať?
Timea: Boxovanie znamená pre mňa úplne všetko. Spoznala 
som veľa ľudí, ktorí majú rovnaké ciele v živote ako ja a, sa-

mozrejme, majú radi box. Zmena nastala vtom, že som si zača-
la viac veriť. Box ma naučil disciplíne a vytrvalosti.

Je box náročný po fi nančnej stránke? Čo všetko je z ma-
teriálneho hľadiska potrebné, aby si sa mu mohla veno-
vať?
Timea: Nie, box nie je náročný po materiálnej stránke. Na 
začiatok kľudne stačia tenisky, tričko a tepláky. Až keď sa 
rozhodnete tento šport robiť zápasovo, tak je potrebných viac 
vecí, ako napríklad rukavice, boxerská obuv, dres, chrániče.

Si študentkou posledného ročníka Dopravnej akadémie 
v Trenčíne. Chodia Ťa spolužiaci povzbudzovať na zápa-
sy? Ako vnímajú Tvoje nadšenie pre tento druh športu? 
Aké máš plány po skončení školy?
Timea: Spolužiaci nechodievajú na moje zápasy, lebo väčši-
nou sú dosť ďaleko od Trenčína, ale vždy si radi pozrú video 
zo zápasu. Veľmi ma podporujú.
Ja si nikdy nič neplánujem, lebo keby mi to nevyšlo, bola by 
som sklamaná. Ale verím v to, že boxu sa budem venovať aj 
po skončení štúdia.

Máš boxerský vzor? Čím Ťa inšpiruje?
Timea: Môj veľký vzor je Vladimír Kličko (ukrajinský 
boxer v ťažkej váhe, olympijský víťaz z olympijských hier 
v Atlante z r. 1996, profesionálny majster sveta v najťažšej 
kategórii – pozn. autora). Určite by som sa sním chcela raz 
stretnúť.
Inšpiruje ma jeho štýl boxu a jeho nadšenie pre tento šport. 
Nehrnie sa bezhlavo do bitky, ale rozmýšľa a o tom box je.

Aké méty by si v boxovaní chcela dosiahnuť?
Timea: Chcela by som sa stať majsterkou Slovenska v boxe.

Máš nejaké motto, myšlienku, ktorými sa v živote riadiš?
Timea: Ja sa riadim tým, že sa nikdy nevzdávam, lebo po tom 
najhoršom, čo som zažila, príde to najlepšie…

So sestrou Simonetkou

S najlepšou kamarátkou Barborkou
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Kňaz, na ktorého sa nezabúda
Text: Ing. Oľga Hrabovská

110 rokov od narodenia Ľudovíta Vajdičku (*21. 2. 1907 – ┼ 24. 2. 1990)

Sú ľudia, ktorí zanechajú po sebe nezmazateľnú stopu. A tá prežíva po niekoľko generácií. Sú takí ľudia! Prídu, pracujú pre 
dobro a pozdvihnutie duchovnej úrovne človeka, sejú zrnká viery, múdrosti, vzájomného porozumenia a vzťahu k domovine – 
robia to trpezlivo a s láskou i napriek všetkým prekážkam doby a osobným tragédiám.

Ľudovít Vajdička sa narodil 21. februára 
1907 v Pukanci, kde ukončil aj ľudovú 
školu. Gymnázium absolvoval v Banskej 
Štiavnici. Teologické štúdium ukončil 
v Bratislave v r. 1930. Nastúpil ako senio-
rálny kaplán do Vrbového a z tohto pôso-
biska nadviazal kontakty cez vtedajšieho lu-
binského kňaza Hugo Hanesa i s lubinským 
cirkevným zborom. Mladý kaplán často za-
stupoval chorého farára Hanesa a keď odi-
šiel zo zdravotných dôvodov, predsedníctvo 
evanj. zboru v Lubine zvolilo si za svojho 
duchovného pastiera obľúbeného kaplána 
Vajdičku. Na pôsobenie v našom cirk. zbo-
re spomína: „Do Lubiny som nastúpil v je-
seni 1931 a 22. novembra - pri pamiatke 
posvätenia chrámu - senior Július Bodnár 
ma Inštaloval. Lubinský zbor bol pre mňa 
druhou vysokou teologickou školou a prak-
tickou univerzitou. Bol to vtedy živý zbor. 
Mal trojtriednu cirkevnú školu a 7 tried v štátnych školách. 
Učitelia boli evanjelici, spolupráca bola príkladná. V chráme 
sa na sviatky zhromaždilo do 1700 duší a v obyčajné nedele 
600-700. Práca v nedeľnej škole, v doraste, v združení mláde-
že, v Slovenskej evanj. jednote bola radostná a živá…“
Staršie generácie si na pôsobenie farára Vajdičku spomínajú 
s obdivom, láskou a úctou. Obetavo a neúnavne organizoval 
cirkevný a spoločenský život detí, mládeže a dospelých. Pre 
najmenších bola zriadená škôlka – Záhradka Pánova – kde 
zborové sestry diakonisky vychovávali a vyučovali deti od 
3-6 rokov. Dorast evanj. mládeže, ktorý združoval deti do 
14 rokov bol v dedine a v Podkozinciach. Združenie staršej 
evanj. mládeže bolo v dedine, na Hrnčiarovom, U Klačkov 
a v Hrušovom. Dospelí boli združení v Slovenskej evanj. jed-
note v dedine, na kopaniciach i v Hrušovom. Založená bola 
i Jednota evanj. žien. Obľúbená a navštevovaná bola Nedeľná 
škôlka, ktorú viedla manželka pána farára – pani Marta 
Vajdičková.
Sestry diakonisky pomáhali podľa potreby chorým, na fare 
bola vybavená lekárnička pre ošetrenie. Poriadali sa besedy, 
prednášky, mladí ľudia sa naučili kultivovanému prejavu a vy-
stupovaniu, získavali vedomosti, prehľad, zdravé sebavedo-
mie, mali účelne a v prospech svojej budúcnosti organizovaný 
voľný čas.
Hrávali sa divadlá a zo získaných peňazí a zbierok pomáhali 
sociálne najslabším, sirotám a nadaným žiakom.
V období 2. svet. vojny, v dobách najťažších, bol príkladnou 
oporou svojich cirkevníkov. V čase Povstania sa zapojil do 
protifašistického odboja, preto v októbri 1944 ho gestapo spo-
lu s ďalšími Lubinanmi dva mesiace väznilo v tábore v Senici. 
Doma zostala žena a 4 malé deti. On bol však silnou osobnos-
ťou, väzenie ho nezlomilo, vo viere a nádeji posilňoval svojich 
spoluväzňov a každý večer  sa s nimi modlil. I Štedrý večer vo 
väzení svojou kázňou potešil a vlial nádej svojim spoluväz-
ňom.
Koncom roka 1945 sa lubinskí cirkevníci rozlúčili so svojim 
obľúbeným kňazom. Stal sa farárom u v Martine, kde rozvi-

nul bohatú vnútromisijnú a nábožensko-vý-
chovnú prácu. Prekladal náboženskú litera-
túru, prispieval do cirkevných časopisov… 
Postaral sa i o opravu chrámu.
Lenže v 50-tych rokoch komunistický re-
žim vo svojom programe ateizácie sa usi-
loval rozložiť evanj. cirkev delením kňazov 
na „pokrokových“ a „reakčných“. Vtedajší 
generálny biskup Vladimír Čobrda a s ním 
mnohí ďalší upozorňovali, že také delenie je 
na škodu a oslabí cirkev. Žiaľ, toto varova-
nie aj keď podložené argumentmi, u vtedaj-
ších mocných nezavážilo.
V r. 1962 ŠTB pre tzv. podvratnú činnosť 
voči režimu zatkla 40 kňazov. Z najzná-
mejších -- Čobrda, Ruppeldt, Bancíková, 
Vajdička, bzinský kňaz Struhárik… Ľudovít 
Vajdička bol odsúdený na 12 mesiacov vä-
zenia a zákaz vykonávať kňazskú službu. 
Manželka časté návštevy ŠTB nezvládla 

a musela sa liečiť na psychiatri. Rodinu držala pohromade iba 
stará mama.
Väzenie vo Valticiach podlomilo Ľ. Vajdičkovi zdravie. Na 
Veľkonočný pondelok 1963 mu praskol žalúdočný vred a kr-
vácal do žalúdka. Tak zoslabol, že už nejavil známky života. 
Službu konajúci väzenský lekár dal príkaz, aby ho zaviezli do 
márnice. Mladý lekár, ktorý ho pri výkone služby vystriedal, 
zistil, že ešte žije. Transfúzia krvi ho udržala pri živote. Rodina 
bez otca, matky, len synovia-študenti a stará mama museli ne-
vyhnutnú transfúziu krvi zo svojich veľmi skromných úspor 
zaplatiť.
Koncom augusta 1963 bol Ľ. Vajdička podmienečne prepus-
tený. Svoje povolanie nemohol vykonávať 6 rokov. Pracoval 
na JRD a neskôr na geodézii v Martine. V r. 1969-78 bol fará-
rom v Jabloňovciach, odkiaľ odišiel na dôchodok do rodného 
Pukanca. Rád navštevoval našu Lubinu. Poslednýkrát sme sa 
stretli 6. sept.1981 pri posviacke organu. Zomrel 24. februára 
1990 v Pukanci. Na poslednej ceste ho vyprevádzalo aj veľa 
vďačných Lubinanov.
Prečo zostal tento výnimočný a príkladný duchovný pastier 
kňaz v našich srdciach aj po mnohých rokoch? Najlepšie cha-
rakterizujú jeho vzťah k Lubine slová, ktorými vítal v našom 
chráme biskupa Samuela Osuského v r. 1941: „Vaša návšteva 
dôstojný pán biskup pripadá nám ako 1. návšteva Apoštola 
Pavla v meste Filipis, v ktorom hŕstka vyznávačov Božích 
schádzala sa tajne za mestom na odľahlom mieste. A v tom je 
krátko zhrnutá i história nášho lubinského zboru a celého 
podjavorinského kraja. Po tajných a odľahlých miestach 
schádzavali sa predkovia Lubiny v dobe protireformačnej, 
posilňovali sa vo viere a tak čistý náboženský i národný cha-
rakter a veľký duch Ľudovíta Štúra súvisí s rodiskom jeho 
otca -- s našou Lubinou.“
Koľko ľudí by vedelo tak výstižne a s hrdosťou povedať 
o svojom rodisku, alebo bydlisku? Pán farár Vajdička to vedel, 
poznal históriu svojho pôsobiska a služba ľuďom bola jeho 
poslaním. A preto každý z nás má s hlbokou vďačnosťou 
spomínať na tých, čo v ňom prameň viery zapálili.
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Zomrel posledný partizán z Uhrovej skupiny
Text a foto: Ing. Oľga Hrabovská

 František Bím *28. 8. 1925 – ┼ 26. 1. 2017

My sme šli do boja, ako nám to kázalo svedomie…

František BÍM pochádzal z Rohatcov pri Roudnici nad Labem. 
Od r. 1933 pociťoval rozpínavosť sudetských Nemcov. Videl, 
ako 15. marca 1939 nemecká armáda pochodovala na Prahu, 
ako si Nemci urobili z Terezína zberný tábor pre Židov, videl 
pochodovať väzňov do podzemného závodu na výrobu rakiet 
V-1. Vtedy v ňom dozrelo rozhodnutie, že ak bude môcť, tak 
im to násilie odplatí.
Po ukončení meštianskej školy r. 1939 odišiel k fi rme Baťa 
do Zlína. Tam sa dozvedel o Povstaní. Spolu s 15 kamarát-
mi sa rozhodol odísť na Slovensko bojovať. Cesta bola ťažká 
a nebezpečná. Po mnohých prekážkach sa Bím dostal do sku-
piny Miloša Uhra. Prvý krst ohňom podstúpil v Hrušovských 
hájoch, potom na Starej Turej, v Bošáci. Bol veľmi odvážny, 
bystrý, pohotový a komunikatívny. Získal si dôveru spolu-
bojovníkov, domáceho obyvateľstva a najmä dôveru Miloša 
Uhra – bol jeho pobočníkom.
V boji na Kopcovom vo februári 1945 zasiahla Františka Bíma 
črepina z míny a spôsobila rozsiahle poranenie poniže pravého 
podpažia. Spolu s ďalším raneným partizánom Svinkáskom 
dopravili ich po boji v hlbokom snehu do Holubyho chaty na 
Javorinu. Tam Dr. Placákovi asistovala pri zákroku partizán-
ska spojka Eva Kristinová. No v čase cetunskej bitky nemohol 
Bím stáť po boku svojho veliteľa – ako spojka plnil iný veli-
teľov rozkaz.
Po Uhrovej smrti bol Bím pridelený k veliteľovi J. 
Brunovskému. 7. marca 1945 neveľká skupina partizánov 
v Novej Bošáci sa dostala do stretu s Nemcami, Franta Bím 
bol ťažko ranený do rozkroku. Podarilo sa mu priplaziť sa 
do objektu k sedliakovi. Záchrankyňou sa mu stala dievčina 
z neďalekého mlyna menom Pavlínka. Zohnala konský povoz 
a spolu so sesternicou a paholkom zaviezla raneného partizána 
k doktorovi do Bošáce. Riskovala vlastný život. Pomohol jej 
vtedajší notár Bunda, zariadil odvoz do trenčianskej nemoc-
nice, potrebné ošetrenie, pobyt a za-
platil všetky náklady. Zákrok robil 
doktor Velgos, operoval ho v suteré-
ne – v márnici. Vydržal tie najhoršie 
podmienky a 16. 4. 1945 bol prepuste-
ný na doliečenie v Piešťanoch.
Lenže v r. 1949 sa kruto zmenila život-
ná dráha bývalého partizána. František 
Bím bol zatknutý pri pokuse o útek za 
hranice. Prešiel viacerými väznicami, 
nútenými prácami. Najdlhší bol pobyt 
v Leopoldove. Vo väzení strávil naj-
zrelšie roky svojho života. Spočítané 
a zrátané – 15 rokov, z toho 6 rokov 
na samotke.
– „Boli sme ľudia bez práva. Držalo 
nás nad vodou presvedčenie, že sa 
dožijeme slobody a podáme svedectvo 
o neľudskosti tejto doby. Keď som vy-
šiel po 15 rokoch z väznice, sadol som 
do vlaku a vystúpil v Novom Meste. 
Vydal som sa peši k Aničke Uhrovej 
do Bziniec a kochal som sa pohľadom 
na kraj. A vtedy som opäť intenzívne 
prežíval vedomie, že bez tých hôr, bez 
toho ľudu by sme nemohli bojovať, že 

tí ľudia nám dali chleba i prístrešie. Vtedy som sa cítil šťast-
ný…“ – Franta sa s Pavlínkou stretol a mohol jej a notárovi 
Bundovi poďakovať až o dve desaťročia neskoršie.
„O tomto příběhu jsem promluvil v r. 1964 na shromáždění 
v Bošáci při příležitosti výročí SNP. Konalo se v údolí, kde 
padlo mých 16 kamarádů. Na tribúnu jsem pozval Pavlínku 
Tulisovou a notáře Bundu. Zde před ohromnou spoustou míst-
ních občanů jsem vylíčil tehdejší situaci… Spolu se mnou pla-
kalo dojetím celé údolí“. - Takto sa verejne poďakoval bývalý 
partizán menovaným i nemenovaným záchrancom svojho ži-
vota. Nuž a potom vtedajší riaditeľ Presnej mechaniky Ing. 
Miroslav Nerád pozval Fr. Bíma s J. Brunovským a oboch 
záchrancov na večerné stretnutie s politickou reprezentáciou 
kraja do Dubníka pri Starej Turej.
Kraj pod Javorinou je aj krajom Františka Bíma. Lebo už vyše 
dvoch desaťročí prichádzal k nám do Lubiny zo svojho švaj-

čiarskeho domova, aby tu stretal svo-
jich druhov, priateľov – ľudí, ktorí ho 
majú radi. Pri 50. výročí skončenia 2. 
svetovej vojny 7. mája 1995 bolo ude-
lené čestné občianstvo obce Lubina 
plukovníkovi Františkovi Bímovi za 
zásluhy v boji proti fašizmu počas 
SNP na území našej obce a v podja-
vorinskom kraji.
Prezident Slovenskej republiky 
Ivan Gašparovič udelil 1. 9. 2004 
pri príležitosti 12. výročia schválenia 
Ústavy SR plukovníkovi Františkovi 
Bímovi Rad Bieleho dvojkríža II. 
triedy, vojenský, za zásluhy v boji 
proti fašizmu v období 2. svetovej 
vojny a počas SNP.
S čestným občanom Lubiny, posled-
ným partizánom Uhrovej skupiny, 
naším priateľom a významnou osob-
nosťou v podjavorinskom boji - plk. 
Františkom Bímom sa lúčime so 
smútkom v srdci. Prianie – aby jeho 
meno bolo súčasťou spolubojovníkov 
na vrchu Roh – splníme. Česť jeho 
pamiatke.

Plk. František Bím a jeho záchrankyňa Pavlína Tulisová, 
Roh 1999

František Bím pri pamätnej doske na Rohu, r. 2005
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Z DENNÍKA ČINNOSTI A VÝJAZDOV DHZO
Text: Ing. Juraj Saukulič, tajomník DHZ Miškech Dedinka/Foto: archív DHZO

Každý nový rok so sebou prináša bilancovanie uplynulého obdobia. Tak tomu bolo aj 7. januára 2017 v Dobrovoľnom hasičskom 
zbore v Miškech Dedinke. Výročná členská schôdza hasičov sa už tradične uskutočnila v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu, 
kde hasiči hodnotili rok 2016 a akcie, na ktorých sa podieľali.

Z hodnotiacej správy veliteľa DHZ Ivana Krúpu sa hasiči 
dozvedeli o činnosti DHZ. V uplynulom roku 2016 v plnení 
úloh nijako nezaostávali za tými predošlými rokmi. Hasiči z 
Miškech Dedinky sa podieľali na likvidácii dvoch požiarov, 
pokračovali v dopĺňaní materiálno technického vybavenia 
zboru, opäť výrazne prispeli k obnove vnútorných priestorov 
zbrojnice a absolvovali veľa akcií, či už hasičských alebo pri-
pravovaných našou obcou Lubina.
Takisto aj v uplynulom roku sa naši hasiči vzdelávali na odbor-
nej úrovni. Z odborných činností bolo spomenuté základné od-
borné školenie hasičov, príprava na získanie odznakov odbor-
nosti, školenie rozhodcov, účasť hasičov a rozhodcov z DHZ 
Lubina Miškech Dedinka na Okresnej súťaži Dobrovoľných 
hasičských zborov v Čachticiach. Družstvo našich mužov 
skončilo na 18. mieste a v kategórii do 1500 cm3 na 8. mieste. 

 

Nosné aktivity 

Ako už býva dobrým zvykom, hasiči z Miškech Dedinky aj 
v uplynulom roku využili svoju silu a skúsenosti pri stavaní 
májov pred Osvetovým domom a pred hasičskou zbrojnicou 
v Miškech Dedinke. Navštívili aj deti v materskej škole, aby 

im ukázali prácu hasičov a hasičskej techniky. Hasiči deťom 
predviedli použitie prenosných hasiacich prístrojov, vybave-
nie hasičov aj hasičského automobilu a samozrejme hasenie 
pomocou technických prostriedkov hasičského automobilu 
Iveco Daily. Deti si vyskúšali držať prúdnicu, hasiť pomocou 
hasiacich prístrojov a nakoniec boli obdarované sladkosťami.
Medzi nosné aktivity patrili protipožiarne asistenčné hliadky 
na Podjavorinských folklórnych slávnostiach, Zraz automobi-
lov Škoda, oslavách SNP, Deň detí na vrchu Roh. 
Protipožiarne asistenčné hliadky sa vykonali aj na akciách 
Lubinská Kosa a Pálenie majstra Husa na Chríbe a na oslavách 
na Veľkej Javorine. Na týchto akciách hasiči pomáhali aj so 
stavaním stánkov, nosením lavíc a stolov či prípravou amfi te-
átra. Jednou z akcií, na ktorej DHZ pomáhal bolo aj stretnutie 
čitateľov časopisu Krásy Slovenska na Veľkej Javorine. Tam 
hasiči spolupracovali s hasičmi z Drgoňovej Doliny pri ria-
dení dopravy a pomoci s parkovaním osobných automobilov. 
V lete sa hasiči z Miškech Dedinky zúčastnili aj podujatia na 
Minifarme, kde svojimi dynamickými ukážkami upútali náv-
števníkov farmy. Súčasťou ukážky bolo predstavenie DHZ 
Lubina Miškech Dedinka, niekoľko informácií o hasičoch 
a ich práci a nakoniec aj ukážka hasenia z hasičského auto-
mobilu.

Bez spojenia, nie je velenia

V auguste minulého roku sa hasiči zúčastnili cvičenia s proti-
povodňovými vozíkmi na Dubníku v Starej Turej. Prvýkrát si 
tak v praxi vyskúšali protipovodňové bariéry, čerpadlá, centrá-
ly a elektrické kalové čerpadlá. 
Poslednú protipožiarnu asistenčnú hliadku absolvovali naši 
hasiči na vrchu Roh, kde obec Lubina organizovala vystúpe-
nie Radošinského naivného divadla Jánošík po 300 rokoch. Tu 
hasiči zabezpečovali osvetlenie parkovísk a komunikácií a po-
máhali pri parkovaní a riadení vozidiel, ktorých nakoniec bolo 
na všetkých parkoviskách viac ako 500.   
Mesiac október sa niesol v znamení opráv budovy hasičskej 
zbrojnice a doplnenia materiálno technického vybavenia zbo-
ru. Po predošlých skúsenostiach pri cvičeniach a akciách, kde 
sa našim hasičom potvrdilo porekadlo: „Bez spojenia, nie je 
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velenia.“, zakúpili hasiči 2 ks rádiostaníc a jednu vozidlovú 
rádiostanicu Motorola na hasičských frekvenciách. 
Vysielačky sa veľmi dobre osvedčili pri požiaroch a technic-
kých zásahoch koncom roka 2016. Hasiči zasahovali pri po-
žiari prístavby rodinného domu v obci Lubina. Zhorela tu malá 
letná kuchynka, kde bol sporák a väčšie množstvo palivového 
dreva v jeho blízkosti. Pri požiari nedošlo k zraneniu žiadnej 
civilnej osoby, ani príslušníkov hasičského zboru. Poslednou 
akciou roku 2016 bol požiar hospodárskej budovy v miestnej 
časti U Otiepkov. Do akcie bolo vyslaných 8 hasičov DHZ 
Lubina Miškech Dedinka a technika Iveco Daily. Žiaľ, budo-
vu sa už nepodarilo zachrániť vzhľadom na skutočnosť, že pri 
spozorovaní požiaru už bola budova vo vysokom štádiu ho-
renia. Pri zásahu nedošlo k zraneniu osôb ani k poškodeniu 
techniky.

Svadba u hasičov

Najkrajším dňom pre dvoch členov nášho DHZ bol 16. júl 
2016. Tento deň bol svadobným pre Luciu a Lukáša Filipovcov. 
Náš zbor, samozrejme, nesmel chýbať pri tomto slávnostnom 
okamihu. Aj touto formou mladomanželom prajeme veľa šťas-
tia na spoločnej ceste životom.
Okrem akcií, ktoré boli spomenuté v správe o činnosti je po-
trebné spomenúť a informovať aj vás, milí čitatelia, že v roku 
2016 sme boli opäť registrovaní v zozname prijímateľov 2% 
z daní fyzických a právnických osôb. Zisk z darovania 2% 
pre náš DHZ bol spomenutý vo fi nančnej správe. Veliteľ Ivan 
Krúpa poďakoval všetkým členom, ktorí boli nápomocní pri 

získavaní darcov. Zdôraznil, že je to veľmi potrebné, lebo zo 
získaných fi nančných prostriedkov sa mohlo spraviť veľa prá-
ce a nakúpiť materiálno technické vybavenie, ktoré by sa len 
ťažko kupovalo bez týchto fi nančných prostriedkov. 
Záverom poďakovanie

Na koniec správy o činnosti DHZ Miškech Dedinka veliteľ 
poďakoval všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli, 
alebo inak pomohli nášmu zboru pri plnení úloh v roku 2016. 
V prvom rade poďakoval poslancom obecného zastupiteľstva 
za ich pochopenie pri schvaľovaní rozpočtu, ďalej starosto-
vi obce Lubina Ing. Martinovi Beňatinskému, pani prednost-
ke OcÚ Ing. Simone Štepanovicovej, pracovníčkam obec-
ného úradu, ktoré mu vždy vychádzajú v ústrety, Viliamovi 
Harušťákovi, riaditeľovi MOS, ktorý umožňuje hasičom orga-
nizovať výročnú členskú schôdzu v Osvetovom dome Dr. M. 
Hodžu v Miškech Dedinke. Poďakovanie patrilo aj všetkým 
členkám a členom, ktorí v minulom roku spravili neskutočne 
veľký kus práce.
Úprimná vďaka patrí aj Vám, milí naši spoluobčania, susedia, 
chalupári, rodáci, či návštevníci obce Lubina, ktorí ste nám 
pomohli, či už materiálne, alebo fi nančne, v minulom období 
pri vyzbrojovaní a vystrojovaní našej hasičskej jednotky. 
Žiaľ, zo skúseností vieme, že mimoriadne udalosti, ktoré nená-
vratne oberajú o majetok našich spoluobčanov, neobchádzajú 
ani našu obec Lubina. Preto sú hasiči v Miškech Dedinke opäť 
pripravení vám pomôcť pri zmierňovaní následkov v tých naj-
ťažších životných situáciách, ktoré, žiaľ, vznikajú aj pri po-
žiaroch, povodniach, alebo iných mimoriadnych udalostiach.
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MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ

2. 1. 2017
Novoročný stolnotenisový turnaj mužov
3. 1. 2017
Brigáda – modernizácia kuchyne v Osvetovom dome Miškech 
Dedinka
7. 1. 2017
Výročná hodnotiaca schôdza DHZ Miškech Dedinka, 
videoprojekcia z činnosti za rok 2016 , spoločenské posedenie
8. 1. 2017
Nešporné služby Božie v Osvetovom dome Miškech Dedinka
10. 1. 2017
Pracovná porada členov FS Javorinka, príprava programu na 
rok 2017 deti a dospelí
14. 1. 2017
Brigáda – modernizácia kuchyne Osvetového domu v Miškech 
Dedinke
20. 1. 2017
Brigáda učiteľov ZŠ Lubina a členov ZRPŠ – príprava 19. 
ročníka spoločenského plesu
21. 1. 2017
19.ročník tradičného plesu na miestenky, organizuje ZRPŠ 
pri ZŠ a MŠ S. Štúra Lubina. Hrala hudobná skupina Trend 
z Nového Mesta nad Váhom
1. 2. 2017
Výborová schôdza Ms SČK, príprava výročnej hodnotiacej 
schôdze
3. 2. 2017
Stolnotenisové družobné stretnutie v Trenčíne, Gardencentrum 
Trenčín – MOS Miškech Dedinka : 28:8
12. 2. 2017
Výročná hodnotiaca schôdza Ms SČK Miškech Dedinka za 

rok 2016. Slávnostné odmenenie dobrovoľných darcov krvi
18. 2. 2017 a 25. 2. 2017
Tradičné pochovávanie basy s kultúrnym programom FS 
Javorinka a hudobnou skupinou Lagúna

Stále akcie:
- rozhlasové relácie
- Názorná propagácia
- Oznamy obce Lubina
- Nácvik detí FS Javorinka, každý utorok v Osvetovom 

dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke od 17:00 – 18:30 
hod.

- Príprava programu k tradičnému pochovávaniu basy 
FS Javorinka dospelí v nedeľu 1x týždenne

- Otvorená knižnica v utorok podľa záujmu od 17:00 – 
18:00 hod.

- stolný tenis 2x týždenne – pondelok a štvrtok od 17:00 
hod.

Pripravujeme:
- Marec 2017 – Stretnutie záhradkárov, ukážka strihania 

stromov priamo v záhrade, termín podujatia bude ozná-
mený dodatočne

- Autobusový zájazd do Trenčína na výstavu Záhradkár 
a včelár, termín podujatia bude oznámený dodatočne

- 31. 3. 2017 - Valné zhromaždenie členov Urbáru na vy-
plácanie podielov v Osvetovom dome Miškech Dedinka 
o 14:00 hod.

Červenokrížska rodina bilancovala
Text a foto: Viliam Solovič

V nedeľu 12. 2. 2017 sa v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu 
v Miškech Dedinke uskutočnila Výročná členská schôdza 
(VČS) Miestneho spolku Slovenského červeného kríža (MS 
SČK) za rok 2016.
Schôdzu viedla predsedníčka Mgr. Ivona Martinková, ktorá 
medzi prítomnými privítala hostí: starostu obce Lubina Ing. 

Martina Beňatinského, riaditeľku Územného spolku SČK 
a Domu humanity z Trenčína MVDr. Mgr. Janu Koppio-
vú, predsedu z družobného MS SČK z Hrušového Branisla-
va Ostrovského a členku Elenu Rubaninskú, riaditeľa MOS 
v Miškech Dedinke Viliama Harušťáka, zástupcu COOP JDS 
Trenčín Milana Srnca z Lubiny. V neposlednom rade privítala 

P O Z V Á N K A

Výbor Spolku bývalých urbarialistov obce Lubina, pozemkové spoločenstvo,
oznamuje podielnikom SBUL p. s.,

že z dôvodu časového zosúladenia zákonných termínov 
sa uskutoční 

ZHROMAŽDENIE podielnikov 
dňa 31. marca 2017 (piatok) o 14,00 hod. 

v Osvetovom  dome Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke. 

Po ukončení zhromaždenia budú členom SBUL 
vyplatené podiely na hospodárení za rok 2016.
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Z členskej schôdze ZO SZPB Lubina
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 16. 2. 2017 sa v Bistre Tri sestry v Miškech Dedinke 
uskutočnila Výročná členská schôdza ZO Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov (SZPB) Lubina. ZO SZPB 
Lubina má 32 členov (niektorí prestarli) a jej predsedom 
je starosta obce Ing. Martin Beňatinský, ktorý je zároveň 
i členom Oblastného výboru SZPB Nové Mesto nad Váhom.
Ten po privítaní všetkých prítomných, poprosil o minútu 
ticha na pamiatku vlani zosnulej členky Kataríny Trúsikovej. 
Poinformoval prítomných o akciách, ktoré organizovala ich 
ZO SZPB a poďakoval tým, ktorí sa podieľali na organizovaní 
dôstojných krajských osláv 72. výročia SNP na vrchu Roh.
Tajomníčka Oblastnej organizácie SZPB Nové Mesto nad 
Váhom Ing. Simona Štepanovicová prítomných podrobne 
oboznámila s činnosťou Oblastnej organizácie SZPB 

všetkých členov a darcov krvi.
Pekný kultúrny program pripravili sestry z Detského súboru 
Javorinka Hanka a Barborka Železníkové.
Vo svojej bohatej správe o činnosti MS SČK, ktorý vznikol 
pred 66 rokmi, predsedníčka spolku prítomných oboznámila 
o nasledovných skutočnostiach: MS SČK získal v roku 2016 
nových členov v počte 9 a celkove mal MS ku koncu roku 
úctyhodných 141 členov. V závere svojej správy poďakova-
la za činnosť členkám predsedníctva MS SČK, všetkým čle-
nom, darcom krvi, za dobrú spoluprácu a pomoc riaditeľovi 
MOS Viliamovi Harušťákovi, starostovi obce Ing. Martinovi 
Beňatinskému za fi nančnú pomoc poskytnutú formou dotácie 
na rok 2017 v sume 200 Eur, ktorá bude použitá na poduja-
tiach: Výročná členská schôdza, Dobrovoľný odber krvi dňa 
22. 5. 2017 a Október mesiac úcty k starším. Zároveň staros-
tovi obce poďakovala aj za darčeky pre vyznamenaných dar-
cov krvi, Milanovi Srncovi, zástupcovi COOP JDS Trenčín za 
sponzorský dar, za dobrú spoluprácu riaditeľke Územnému 
spolku SČK v Trenčíne MVDr. Mgr. Janke Koppiovej a pred-
sedovi z družobného MS SČK Hrušové Branislavovi Ostrov-
skému.

Na uvedenej VČS sa i oceňovalo. Ocenení boli títo jubi-
lanti:
50 roční: Monika Rubaninská, Blanka Podolanová, 60 roční: 
Oľga Fašková, Ing. Ľubomír Bohuš, Mgr. Janka Bohušová, 
Ľudmila Gulánová, Jarmila Valenčíková, 70 roční: Dana Ha-
rušťáková, Miroslav Valenčík, 80 ročný - Milan Harušťák, 90 
ročná - Anna Rzavská.

Ocenení darcovia krvi:
Strieborná Janského plaketa: Ing. Milena Zahorec Stančí-
ková (ocenenie prevzala jej mama), Ľuboš Krásny. Ocenenia 

prevzali i najlepší darcovia krvi, už dávnejšie držitelia Kňazo-
vického medaily: Anton Kolár (141 odberov), Ľudmila Gulá-
nová (83 odberov).

V závere VČS bolo podané občerstvenie a prítomní sa navzá-
jom mali o čom porozprávať, veď sa tu stretla jedna veľká čer-
venokrížska rodina, ktorá svojou humánnou činnosťou pomá-
ha mnohým ľudom, začo i touto cestou im patrí poďakovanie.
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v Novom Meste nad Váhom, podala informácie vyplývajúce 
z prijatých uznesení Ústrednej rady SZPB v Bratislave, ktoré 
sa týkajú aj základných organizácií. Zosumarizovala podujatia 
uskutočnené v uplynulom roku a načrtla plán aktivít a podujatí 
pre tento rok. Na členov ZO SZPB Lubina sa v neposlednom 
rade obrátila aj s prosbou o aktívnejšie rozširovanie členskej 
základne.
Členka ZO SZPB Mgr. Anna Machajdíková oboznámila 

prítomných, že obec a ZŠ s MŠ S. Štúra v Lubine i tento rok 
spoločne v máji usporiadajú pre žiakov Beh oslobodenia obcou 
a položia kytice kvetov k pamätníku obetiam vojny v parku 
a pri dome kpt. Miloša Uhra.
Po diskusii a pri dobrom občerstvení sa prítomní mali o čom 
porozprávať, pospomínať a tí, ktorí prežili II. svetovú vojnu, 
a nielen oni, si prajú, aby žiadne generácie nezažili hrôzy 
vojny.

Pietna spomienka v Cetune aj s účasťou Lubinčanov
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 26. 2. 2017 pri príležitosti pietnej spomienkovej slávnosti 
k 72.výročiu Partizánskeho boja v Cetune, kde zahynul i rodák 
z Lubine kpt. Miloš Uher, k pamätníku padlých a umučených 
položili vence vďaky za obec Lubina prednostka OcÚ Ing. 
Simona Štepanovicová a poslankyňa Obecného zastupiteľstva 
v Lubine Mgr. Anna Machajdíková, za Základnú organizáciu 
SZPB Lubina podpredseda Milan Kopec a člen výboru Emil 
Janovic.

Slniečko natáčalo videoklip v lubinskom chotári
Text: Ing. Simona Štepanovicová, Martin Palkovič/Foto: Ľuboš Haruštiak

Slniečko alebo Punto & rybacé hlavy je hudobná skupina so 
sídlom v Piešťanoch, ktorej špecifi kom je spev v piešťanskom, 
resp. trnavskom dialekte a humorné texty frontmana Petra 
Remiša. Skupina prekvapila svojich fanúšikov na Valentína, 
kedy svetlo sveta uzrel videoklip k piesni Partizánska. Pieseň 

má humorný podtext a odznieva v nej ťažký život partizá-
nov z Lubiny. Video k skladbe Partizánska vznikalo v obci 
Lubina, iba posledné zábery natočili pri Krajinskom moste 
v Piešťanoch. Kapela chcela využiť kulisy, ktoré ponúkala 
tohtoročná zima.

„Chceli sme využiť to, že táto zima bola taká 
malebná. Filmoval to Andrej Klimek so svojim 
dronom na lúke, ktorú nám ukázal vnuk miest-
neho partizána,“ hovorí Peter Punto Remiš.
Ak vás zaujíma, o koho ide, tak vám prezra-
díme, že tým vnukom je Ľuboš Haruštiak 
z Lubiny, ktorý zapožičal do klipu aj pár rekvi-
zít.
Natáčanie nebolo podľa lídra kapely jedno-
duché. „Technika, ktorá je na baterky, mala 
problém vydržať nízke teploty. Keď sme fi lmo-
vali na Lubine, bola silná namŕzajúca hmla. 
Síce sme tam spravili hodinu a pol materiá-
lu, ale takmer bol problém vybrať niečo na tri 
kvalitné minúty.“
Partizánska je jednou z najobľúbenejších 
skladieb z albumu kapely, ktorý nesie názov 
„Falošne, ale s citom“. 

Zľava: Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Simona Štepanovicová Zľava: Emil Janovic, Milan Kopec
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Smútok nemá mieru, nemá konca – kraja, veď skonala tá, 
čo naše srdcia rozjasňovala
Text: Viliam Solovič/Foto: Viliam Solovič, Ľubomír Jarábek

V dňoch 18. 2. 2017 a 25. 2. 2017 sa uskutočnil v poradí už 
42. ročník tradičného pochovávania basy v Osvetovom dome 
Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke. Obe podujatia boli ako 
vždy – vypredané.

O výbornú náladu sa svojim humorným programom postarali 
členovia FS Javorinka v scénkach:
Súdna sieň, Kalinka a Zlaté hory. V scénke Kalinka sa pred-
stavil aj externý člen súboru Alexandrovcov pán Milan Kopec 
z Lubiny Hrnčiarového.
O polnoci nastala najdôležitejšia chvíľa – pochovávanie basy.
Potom zábava pokračovala až do rána bieleho, keď do tanca 
vyhrávala populárna hudobná skupina LAGÚNA z Moravské-
ho Lieskového, v súčasnosti pod patronátom obce Lubina.
Srdečné poďakovanie za priam profesionálne účinkovanie na 
pochovávaní basy patrí celému kolektívu členov FS Javorinka, 
ktorý vedie obetavý riaditeľ MOS Lubina-Miškech Dedinka 
Viliam Harušťák, taktiež obsluhujúcemu personálu, video ka-
meramanovi Ing. Vladimírovi Malečkovi, hudobnej skupine 
LAGÚNA a všetkým, ktorí pomáhali pri oboch termínoch ko-
nania.
Osobitné poďakovanie patrí všetkým podnikateľom, orga-
nizáciám a jednotlivcom za ceny do tomboly a dary spojené 
s týmto podujatím, z ktorého zisk sa použije na ďalší rozvoj 
kultúry a ľudových tradícií na lubinských kopaniciach - najmä 
na rozvoj a výchovu obnoveného detského súboru Javorinka.

Hrobári v akcii

Dočasne pochovaná basa Milan Kopec – externý člen súboru Alexandrovci
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Jubilejný ročník Podjavorinských folklórnych slávnosti je v plnom prúde

Tento rok sa uskutočnia v poradí už 5. Podjavorinské folklórne 
slávnosti v amfi teátri na vrchu Roh Lubina. Termín konania 
je stanovený na 6. mája 2017, kedy sa všetkým milovníkom 
folklóru v tematických blokoch predstavia folklórne súbo-

ry a skupiny z rôznych kútov Slovenska i blízkej Moravy. 
Organizátori oslovili okrem regionálnych folklórnych skupín 
a súborov i profesionálne teleso a tým je SĽUK. Počas sláv-
ností nebudú chýbať sprievodné programy a aktivity: atrakcie 

pre deti, ukážky tradičných remesiel 
a ako novinka i prezentácia tradičných 
jedál kopaničiarskeho regiónu spojená 
s ochutnávkou.
Starosta obce Lubina Ing. Martin 
Beňatinský: „V tomto roku obec Lubina 
oslavuje 625. výročie 1. písomnej zmien-
ky. A tak pred začiatkom samotných fol-
klórnych slávností oslávime toto výročie 
koncertom pre Lubinu, ktorý začne na 
poludnie vystúpení hudobného telesa 
Kysucký premeň. Verím, že nám ako 
organizátorom bude počasie naklonené 
a návštevníci budú s celou koncepciou 
tohtoročných slávností spokojní.“

LUBINSKÁ  kosa
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Ľuboš Haruštiak

Po minuloročnom úspechu je tu opäť!
Svišťanie kosy – zvuk, ktorý tak lahod-
ne znie a vôňu čerstvo pokosenej trávy si 
môžete vychutnať aj vy na II. ročníku sú-
ťaže v kosení ručnou kosou pod názvom 
„Lubinská kosa“, v sobotu 27. mája 2017 
na lúke U Valenčíkov.
Organizátorom je obec Lubina, 
MOS Miškech Dedinka v spolupráci 
s Drahovskou kosou, ktorá myšlienku zor-
ganizovania takejto súťaže pretavila na 
skutočnosť v roku 2012 a odvtedy prekro-
čila aj kataster obce Drahovce a spolu-
organizuje preteky po celom Slovensku 
i v susednej Českej republike. Chýbať 
nebudú ani hlavní kosmajstri Milan 
Zemanovič z Kopcového a Miroslav Bača 
od Valenčíkov.
Preteky sú rozdelené do piatich súťažných 
kategórií: Mládež do 18 rokov, Ženy, Muži 

nad 60 rokov, Muži do 60 rokov, Muži a ženy bez obmedzenia 
veku. Pre každú súťažnú kategóriu sú stanovené podmienky 
a to rozloha súťažného poľa a dĺžka kosy.

Súťažný výstroj je kosa s kosiskom, osla, oselník. Súťažiaci 
musí mať na sebe oblečenie spodnej a hornej časti tela. 
Súťažné polia musia byť pripravené ako samostatné plochy 
ohraničené pokosenými a vyhrabanými pásmi. Rozhodcovia 
overia spôsobilosť jednotlivých súťažných polí pred súťažou. 
Súťažné polia musia mať pridelené čísla a súťažiaci si poradie 
a teda aj súťažné polia budú losovať. Súťažiaci má povolené 
poostriť si kosu, podľa vlastného zváženia aj viac krát, ženám 
a mládeži môže naostriť jedna ňou vybraná osoba.
Kritériá hodnotenia sú: 1. základný čas, 2. kvalita pokose-
nej plochy/rovnomernosť výšky. Časová penalizácia súťa-
žiacim sa udeľuje v prípade, ak ich pokos nebude mať poža-
dovanú kvalitu, nerovnomernosť výšky a je vyššia ako 5 cm. 
Rozhodcovská porota je 3-členná, pričom všetci členovia sú 
rovnocenní.
Podrobné pravidlá súťaže sú uvedené na web stránke www.
drahovskakosa.sk.
Bližšie informácie budú zverejnené v predstihu aj na web 
stránke obce Lubina – www.obeclubina.sk.
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Silvester na Veľkej Javorine 2016 s prívlastkom rekordný
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Ľuboš Haruštiak, tasr

Keď sa povie Veľká Javorina - nevybavia sa nám len Slávnosti 
bratstva Čechov a Slovákov v poslednú júlovú nedeľu. To je aj 
posledný deň roka a s ním spojený Silvester na pomedzí. Ten 
v roku 2016 možno označiť aj prívlastkom rekordný. Dvojná-
sobné kolóny áut len potvrdzovali samotn é vyjadrenia účast-
níkov, že išlo o najpočetnejšie oslavy konca roka na Veľkej 
Javorine oproti predchádzajúcim rokom. Opäť sa tak naplnilo 
Hurbanovo heslo: „Tu bratia vždy sa stretať budú...“

Potvrdzujú to aj slová starostu obce Lubina Ing. Martina Be-
ňatinského: „To, čo sa tu počas Silvestra deje, je spontán-
na a srdečná ukážka toho, že ľudia z oboch strán hrani-
ce sa chcú stretávať. Odjakživa patrili k sebe, a patria k 
sebe aj napriek politickému rozdeleniu oboch republík.“
Návštevníci sa nestretávajú len pri Pamätníku českoslo-
venskej vzájomnosti, ktorý spoločne Česi a Slováci po-
stavili v roku 1990, ale aj pri Vatre priateľstva. Počas jej 
zapálenia si zaspievali spolu s Mužským speváckym zbo-
rom Boršičané z Boršic u Blatnice hymny oboch republík 

a na príchod Nového roka si pripili, ako inak, slivovicou.
Atmosféru, ktorá v silvestrovský deň na Veľkej Javorine panu-
je, treba bezpodmienečne zažiť. Pretože v tomto prípade sú aj 
slová prikrátke.

Futbalová trojica
Text a foto: Viliam Solovič

Nielen priaznivci TJ Lubina kopanice mali v jesennej časti 
možnosť vidieť hrávať futbal v podaní trojice najbližších 
príbuzných. Sama táto futbalová trojica verí, že i v jarnej časti 
bude spolu hrdo obliekať futbalový dres rodných lubinských 
kopaníc. 

Na snímke sprava: Dušan Gulán st., jeho syn Dušam Gulán 
ml., Roman Gulán – brat Dušana st. 

 Keď sa hráč TJ Lubina kopanice 
stane rozhodcom
Text a foto: Viliam Solovič

 V sobotu 18. 2. 2017 bola slávnostne ukončená Minifutsalová 
liga v Starej Turej. V poradí už 7. ročníka sa zúčastnilo 8 druž-
stiev. Síce tento krát bez účasti hráčov z Lubiny, ale zastúpenie 
na strane rozhodcu. Hráč TJ Lubina kopanice Dušan Gulán st. 
v úlohe rozhodcu odpískal všetky zápasy ročníka sám, čo je 
naozaj obdivuhodné.
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SMÚTOČNÁ ROZLÚČKA

„Stíchlo navždy srdce zlaté, zhasol na Tvojich očiach svit, 
ťažko sa nám bude tu bez teba, mamička žiť...“

Dňa 18. januára 2017 nás navždy opustila vo veku 63 rokov naša drahá mama, babička, sestra, 
švagriná a príbuzná Eva ŠKULCOVÁ, s ktorou sme sa rozlúčili na miestnom cintoríne 21. januára 2017. 

Naše poďakovanie patrí všetkým prítomným za slová útechy, podpory, kvetinové dary 
a pani farárke ThDr. Eve Juríkovej za dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina.

„Klesla ruka, ktorá tak rada pracovala, 
zmĺkli ústa, ktoré slovami hladili, 
oči, ktoré sa tak milo pozerali, 
navždy sa zavreli.“

Dňa 4. januára 2017 nás vo veku 84 rokov navždy opustila 
naša mamička, babička, prababička, svokra a príbuzná 
Anna BEZEKOVÁ, rod. Štepanovicová, s ktorou sme sa rozlúčili na miestnom cintoríne 7. januára 2017.
Ďakujeme všetkým, ktorí ju odprevadili na poslednej ceste, za slová útechy, kvetinové dary 
a pani farárke ThDr. Eve Juríkovej za dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina.

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
Emília SKOVAJSOVÁ (85 r.)
Michal MICHALEC (74 r.)

Milan VALACH (84 r.)
Anna PLEŠKOVÁ (67 r.)

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Aktéri stretávania sa lubinskej vetvy Štúrovcov ubúdajú
Milan ROJKO (*1. 10. 1933 - ┼ 13. 1. 2017)

Rodák z Lubiny, v ktorej strávil 
detské a mládežnícke roky, vy-
chodil základnú školu, meštian-
ku na Starej Turej a Obchodnú 
akadémiu v Trenčíne. Po jej ab-
solvovaní nastúpil pracovať do 
PREMY Stará Turá. V obci sa 
venoval športu a spoločenskému 
životu, hrával divadlá, viedol 
pokladničnú knihu Sokol atď. 
Vojenčinu slúžil v Krnove, kde 
si našiel životnú lásku, s ktorou 
sa i oženil a odišiel ako 23-ročný 
za ňou bývať do Ostravy. I tam 
sa vypracoval, postupne zastá-

val rôzne dôležité funkcie, na dôchodok odchádzal ako vedúci 
pracoviska v Ostrave pre české a moravské výrobné družstvá.
Na Lubinu nezabudol, každý rok navštevoval svoj rodný kraj, 
v mladých rokoch s rodinou tu trávil i dovolenky, mal rád 
Javorinu, Dubník, Roh… Stále sa zaujímal o dianie v Lubine, 
odoberal Lubinčana a už ho mal predplateného na rok 2017, no 
čítať ho už nebude. Posledné okrúhle 80-te narodeniny oslávil 
so svojou i ďalšou rodinou na Starej Turej, bol vždy ochotný 
pomôcť, budeme naňho v dobrom spomínať.
Bol jeden z piatich aktérov stretávania sa rodín lubinskej vet-

vy Štúrovcov, mamku mal rodenú Štúrovú, ktorá sa narodila 
v rodnom dome Samuela Štúra – terajšie lubinské múzeum. 
Na oprave tohto domu má veľkú zásluhu.
Na lubinskej veži na rozlúčku zvony zvonili, keď my sme sa 
v ďalekej Ostrave s piesňou „Slovenská rodná dedina pod ho-
rami“ s naším rodákom lúčili.
Česť jeho pamiatke!

Brat Jaroslav Rojko s rodinou.

Zľava: brat Jaroslav, Milan, bratranec Vladimír Štúr
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Vitajte medzi nami!
Maximilián KOPETKA
sa narodil 20. decembra 2016 rodičom Andrei Čičkovej 
z Lubiny a Jurajovi Kopetkovi z Nového Mesta nad 
Váhom.

Stela EVINICOVÁ
sa narodila 30. decembra 2016 
rodičom Mgr. Zuzane 
a Marekovi Evinicovým 
z Lubiny – Hrnčiarového.

Natália KOŠTRNOVÁ
sa narodila 31. decembra 2016 Monike Koštrnovej 
z Lubiny.

JANUÁR

Anna RUBANINSKÁ (95 r.); Miloš SLÁVIK (88 r.); Oľga SETVÁ-
KOVÁ (88 r.); Anna HORNÁČKOVÁ (86 r.); Emília LOBÍKOVÁ (85 
r.); Emil JANOVIC (82 r.); Milan DUNAJČÍK (65 r.); Emília OND-
RAŠOVICOVÁ (60 r.); Jarmila UHLÍKOVÁ (60 r.); Ing. Branislav 
ROJKO (55 r.); Miroslav ROJKOVIČ (55 r.); Vladimír KRAJČOVIC 
(50 r.); Ivan HOLLÝ (50 r.); Ľudmila VYCHLOPENOVÁ (50 r.)

FEBRUÁR

Emília MAJTÁSOVÁ (88 r.); Emília GULÁNOVÁ (88 r.); Alžbeta 
PODOLANOVÁ (88 r.); Margita HAVLÍKOVÁ (86 r.); Anna 
EVINICOVÁ (84 r.); Božena TRÚSIKOVÁ (82 r.); Alžbeta PAGÁČOVÁ 
(82 r.); Miroslav POTFAJ (70 r.); Ján KRENEK (65 r.); Štefan ZÁMEK 
(65 r.); Anna PAGÁČOVÁ (65 r.); Žofi a KRŠKOVÁ (65 r.); Vladimír 
PAVLOVIČ (60 r.); Ivan KOLLÁR (55 r.); Ján UHER (55 r.); Pavel 
ANČIC (55 r.); Anna MEDVEĎOVÁ (55 r.); Viera POTFAJOVÁ (55 
r.); Anna JANČOVÁ (50 r.)

Jubilanti  JANUÁR – FEBRUÁR 2017 

SPOLOČNÉ  ÁNO  SPOLOČNÉ  ÁNO  
SI  VYSLOVILISI  VYSLOVILI

„Čítal mi a ja som sa doňho zaľúbila tak, 
ako keď človek zaspáva. Pomaly, pomaličky 

a potom zrazu úplne.“ 
(John Green – Na vine sú hviezdy)

Dňa 10. decembra 2016 

Zuzana CUHANIČOVÁ 
zo Zvolenskej Slatiny a 

Patrik RZAVSKÝ z Lubiny.

Vladimír HELÍK
sa narodil 10. januára 2017 
rodičom Jane a Ing. Vladimírovi Helíkovým z Lubiny.

BLAHOŽELANIE
Emília MAJTÁSOVÁ

Ako to rýchlo preletelo nad Tvojou hlavou chvíle čas.
Jarčeky vrások zdobia čelo, strieborný sniežik krášli vlas.
A zrakom duše pátraš v diali,spomienky sa Ti roja v mysli,
aj tie, čo radosť prinášali, aj tie, čo smútok v dušu vtisli.
Nejedna chvíľa v prešlom žití ťažila dušu ako jarmo
no srdce hreje to, keď cíti, že nežila si tie roky darmo.

Ku krásnym 88. narodeninám Ti zo srdca želajú to najlepšie 
syn Ján, dcéry Oľga, Zdenka, Zora s rodinami 
a Tvojich 12 vnukov a 9 pravnúčat.
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